Abbas Pambo apud Palladium in hist. Lausi. c. 10. 8. cùm esset in ipsa horâ excessus, eum circumstantibus Fratribus dicitur hoc dixisse: Ex quo veni in hunc locum, solitudinis, & meam adficaci cellam, & hic habui, nullus fuit dies, quo non aliquid operis fecerim meis manibus, nec menini me ab aliquo paneum gratis datum comedisse, nec me in hanc horam penitet alius sermons quem dixerim, & sic ad Deum receperit, vt qui nec prius quidem ac religiosus esse caperim.

S. Martinus Episcopus Turonensis, teste Se-

uero

VIII. DE HUMILITATE QUÆRENDA.

609

ep. 24. vero Sulpitio eius familiari, qui sic scribit in eius vita: In Martino illud mirabile erat, quod non solum hoc quod supra resulimus, sed multa eiusmodi, quoties accidissent (scilicet visiones, prophetias suas, & miracula) longe ante prauidebat, & sibi numerata (diuinatus) Fratribus indicabat. Et infra: Cum omni audita fide eius, vita, atque virtutibus, desiderio illius astuarem gratiam nobis ad eum videndum peregrinationem suscepimus, simul, quia iam ardebat animus, ut am illius scribere, partim ab ipso, in quantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus, partim ab his qui rident, cognouimus.

Atque hac ratione, ex rebus ab ipso Martino sibi dictis, vita eius partem conscripsit, & quidem adhuc viuente Martino, ut ait Baro-nius. Huc igitur Seuerus Sulpitius epist. 2. scribit ad Aurelium Diaconum, sibi appartenisse post mortem S. Martinum (quem tunc, humanitus nondum sicuter esse mortuum) arridentes, libellumque quem de eius vita scriperat, dextrâ præferentem, & capiti eius manum tacitu blandissimo supponentem eumque benedicentes. Seuerus Sulpitius initio & in fine epist. 2. tom. 7. bibl. SS. PP. recenset apparitionem S. Martini sibi factam. S. Chrysostomus, uti scribit salutarium S. Nilus Abbas, omni seru tempore videbat dominum apud Bat. Domini referat Angelorum cœtu, & tunc in pri-mis, cum Diunum & ineruentum Sacrificium offerebatur. Quo quidem tempore, stupore & letitia plenus, rem præcipuis amicis spiritualibus priuatim narravit.

Ruff. 1. Cores Presbyter vir sanctus, teste Russino & v. V.P.P. Palladio, multis virtutes faciens, languores curans, & h. laus, efficiens sanitates, & demones fugans, & multa mirabiliter faciens, rogatus à Fratribus, ut eis de suis gestis aliqua narraret, & ex quibus actibus quibusvis meritis, si Dominus tantam gratiam contulisset exponeret; nihil dignatus est, & sua vita, & priorum suorum, narrare ei ordinem incepit, quorum tamen longe illustiores fauise perhibebat &c.

Et cum Patris Munij magna miracula narrasset, de loscitatibus ab eo mortuis, de ingressu ad Fantes oculis clausis, & aliis, subdit. Quod ergo turramini, si nos parui homines, parua faciamus clausos & cœcos curantes, quod & medici ex arte facere possimus. Quod humilitatis studio dixit, eleuans more Sanctorum sua miracula. Et postea narravit eis etiam miracula per se facta validè tara- illud, in primis quod ex arena ab eo calcata & expor-tata à quibusdam rusticis ad loca sterilia, & permixta seminibus sparsa, per agros, tantum fructus colligere quantum nulla usquam potuit. Aegypte terra col-tigere, leem quod steterit in medio ignis dimidiata, fecit hora illas suspenitus.

Ruff. 1. Idem scribunt Anoph vitrum sanctum & ro-gatum à tribus Monachis, ut enarraret de suis vir-tutibus & uerbis, quibus Domino placherat, ad im-tationem posterioris gestorum suorum memoriam relinqueret. Tunc ille Nihil, inquit, magnum fecisse memini; hoc tamen custodiui, ex quo nomen Saluatoris nostri

ep. 10. scribit S. Bonaventura, eum diuinatus sibi revelata non vulgasse exterius, nisi quantum Christi uirgebat charitas, & proximorum utilitas

c. 10. vite.

exige-

exigebat, & tamen in humilitatis virtute maximè S. Franciscus excelluit.

Idem in testamento suo, edito à Seruatio Myricanus, scriptum reliquit hoc: ipse altissimus reuelauit mihi, quid ego deberem vivere secundum formam sancti Euangeli. Et infra: Salutationem mibi Dominus reuelauit, ut dicerem: Dominus dei tibi pacem. Quod in omni predicatione suâ dicebat, inquit S. Bonaventura in eius vita, & sic populū in sermonis exordio salutabat. Hanc quippe salutationem Domino reuelante didicerat, sicut ipse postmodum testabatur.

Vit.apud.
Sur.10.
Sept.

S. Nicolaus Tolentinus, multas à se animas ē Purgatorio liberatas (quas viderat) manifestauit, & Angelicos concentus per 6. ante mortem menses à se auditos, & moriens, visum à se Christum Dominum, cum Beatisimā Virgine, & S. Augustino, se invitantem ad cælum, & dicentes sibi: Euge serue bone & fidelis, intra in gaudium Domini tui.

1.3.p.68.

S. Dominicus moribundus, ut scribit in eius vitâ Iohannes Flaminius, oculos & manus in cælum suscepit, ac dixit: Sancte Pater, non noscitur quām libenter & quām consolante in tuā voluntate permanserim, & quos dedisti mihi custos erim & seruauerim? Et conuersus ad suos: Ego robū charissimi fratres vtilus ac fructuosis post obitum meum, quād dum vixi.

S. Thomas Aquinas de se narravit, constrictos sibi lumbos ab Angelis, & ab eo tempore abactum à se omnem libidinis sensum: & dicere solitum socio Reinaldo, Quicquid sciret, nō tam studio aut labore suo peperisse, quām diuinis traditū accepisse; & Crucifixi imagine audiuisse hanc vocem: Bene scripsisti de me Thoma. Eidem patefecit, sibi apparuisse SS. Apostolos Petrum & Paulum, à Deo missos & quandam locū difficultē ex Isaiā explicasse luculenter, ut scribit Surius in eius vitâ. & alij.

S. Vincentius Ferrerus prædictus Alphonso, eum fore Papam, & se ab eo canonizandum, quod 50. post annos, tertio Mensis sui Pontificatus fecit.

Idem in concione prædicta, Bernardinum Minoritatum tunc ibi præsentem, diuinus se vietarunt, sed prius canonizatum iri, quam ipsum. Et sororis sua ac matri obitum sibi diuinitus reuelatum, è suggestu palam omnibus indicauit. Et quidem de matri obitu & gloria sic locutus est: Non miremini, filij mei, didici enim à Domino hac hora Valentia è vitâ abiisse matrem meam, & rā de causa lacrymabam: at nunc illi gratulor, postquam itidem cognoui eam pīe ac religiose. hinc emigrasse, & vivere cum Christo in celis. Ita in eius vitâ apud Surium.

1.3.p.538.
& 539.

S. Petrus Martyr, narravit de se, quid à Christi Crucifixi imagine se alloquente audierit, dum coram eis sui humilitationem exponeret, & quid Virginis illæ, quæ eius ingressæ erant cubiculum (ob quas in exilium actus fuit) fuerint cælestes, non terrena.

S. Catharina Scenensis magnum Dialogorum

librum dictauit, & se illorum doctrinam Deo reuelante accepisse narravit: quam ob causam Pius II. in Bullâ eius Canonizationis scriptis hæc ipsa verba: Doctrina eius infusa non acquista fuit, quod etiam Urbanus VIII. in eius officio confirmauit. Eadem mira alia dona, ut stigma cordis mutationem, communionem à Christo sibi datam, & alia manifestauit plurima, quæ in eius vitâ copiosè narrantur.

S. Bernardus cùm eius miracula multiplicarentur, indies, disputans secum in cogitationibus suis, domini, cùs sibi religiosi, quibusdam Fratribus aiebat: Plarium miror, quidnam sibi hac miracula velint, aut quid visum sit talia Deo actitare per tales. Nihil mihi videor in sacris paginis super hoc genere legisse signorum. Siquidem facta sunt aliquando signa per sanctos homines & perfectos. Ego mihi nec perfectionis sum conscientis, nec fictionis. Hac & huiusmodi trebribus secretis, cùm viris spiritualibus conferebat.

Et alio in loco: Confessus est aliquando sibi me. 1.3.c. ditanti vel oranti sacram omnem, velut sub se positam & expositam, apparuisse Scripturam. Et alibi: Cim. 1.4.c. quidam Clericus seculum relinqueret, & ei adhærente volens, eum adiulset, illum intuens S. Bernardus, cùm subito inter loquendum surgeret, perterretq; vestigia eius, inclinavit se modice. & Fratris cuidam propius aſſidenti in aure locutus est, dicens: Iſum ego, sicut nunc video venientem, nocturnā visione prenidi, proper quem etiam Dominus nos adduxit. Idem, cùm puerum fatuum & mentis inopem, claudum quoque surdum, ac mutum per orationem & manus impositionem, ab his omnibus liberasset, & fratres loquerentur mutuò hac de re, ad eos S. Bernardus, Flagellum, inquit, Dei erat, & maligni spiritus dira vexatio. Vidi enim nocte præteritam hoc eodem in loco, ubi sanatus est puer, oblatum mihi puerum talem, exente ab eo spiritu nequam, omnem proximis recipere, soprattinet vñq; membrorum. Addidit etiam vir beatus, de eadem visione: Cum q; paululum processsem in eodem itinere, quoniam pergiimus, iuxta proximum vicum (dicebat autem de eo, quem nominans longum campum) offerebatur mihi puella clauda, & Dominus ei gressum reddebat. Audierunt & mirati sunt Fratres, futuri magis attenti expectatione miraculi, quām recor datione præterit. Ventum est ad locum, inuenta est ibi protinus puella clauda, expectans hominem Dei transtulit, & a simul transfluitus iuxta verbum quod ipse dixerat, expectata. Oblata igitur ab eis, qui attulerant eam, sanguinata ab homine Dei, ex Dei munere gressumcepit. Anno altero, alio in loco, cùm mane factio pararet abire, dicebat Fratribus, quia vidi per visum nocti inscenanti mihi ecclesiam, offerri claudam feminam, & sanari. Post unam ferè horam, in basilicâ Mammarii Martiris, oblatâ est ei clauda mulier, & eretta, mirantibus quidem omnibus, sed eis amplius, qui sicut videbant factum, ita sese recordabantur audire futurum. Et de alterius clauda curratione confessus est Pater sanctus, quid præcedens nocte sibi profectus fuisset.

Ideam

VIII. DE HUMILITATE QUÆRENDA.

611

l. cap. t. Idem alio in loco, & tempore, prædictis pacem inter dissidentes futuram. Quibus etiam vnde id nosset innoset, dicens, se id per nocturnum soporem prævidisse. Et l. 43 in Cant. Fratribus cum iuramento dixit in exhortatione: Pax Christi mihi in ore frequenter, sicut vos fecisti: hec in corde semper, sicut Deus fecit. Ex l. de quadruplici debito, dixit publice, è suis manibus Monachorum, Novitorum, & Conuerorum animas ad cœlestia gaudia volasse, tam liberas, quam liberatas de carcere nostra mortalitatis, sed, id scire ex certissimi signis, sibi inde factis & ostensis, scilicet ex reuelationibus, de his, vel ex apparitionibus eorum post excessum è corpore.

B. Laurentius Iustinianus, præter ea Dei dona, quæ de se viuâ voce suis filiis narravit, vt est in eius vita à Bernardo Iust. scriptâ, tū alibi, tum etiam in scriptis suis, quedam admirabilia de se, ad aliorum vilitatem vulgavit. Sic in Ligno vite, inter alia beneficia sibi diuinitas concessa, scribit, quod benignus Dominus, in eorum numerum se adscripsit, quorum remissæ sunt iniuriantes.

c. 16. col. Itē in Fasculo amoris scribit sibi apparuuisse Diuinam sapientiam, salutaria monuisse, & pacis osculum dedit, que dixit se communicare illa, pro Dei gloriâ. & eorum proœctu, quod in cordis paternis occultè percepit. Et, vt in eius vita scribitur, Discipulo suo reuelauit, sibi à Deo datum fuisse, ut quouis loco, aut tempore se colligere vellet, & in calumnum erigere, semper posset. Nepotii quoque suo (vt idem scribit) dixit, eius parentem mortuum, saluum esse.

S. Gertrudis, vt apparet ex eius vita, passim fere omnia manifestabat diuinæ visæ & reuelationes, dicebatque eas sibi pro aliis dari, vt earum notitia alij iuarentur. Quod cùm Dei iuslo fecisset, & postea partim propriâ manu, partim alienâ librâ quinque comprehendisset, miras Dei apparitiones & colloquia cum eâ, & fauores rarissimos, Christus Dominus omnia scribi iussit, & scripta valde probauit & commendauit, & publicari ab eâ voluit libr. 1. cap. 16. l. 5. c. 6. & 35. & 36. & l. 2. c. 10. & l. 3. c. 1. & 64. l. 4. c. 56.

Ibidem l. 5. c. 13. scribitur, quandam sanctam Virginem defunctam, & cœlesti beatitudine donatam, apparuisse alteri, hæc dicentem: Tota illa cœlestis arca, in quâ habitat omnis plenitudo Diuinatatis corporaliter, scilicet dulcissimum cor amatoris mei Iesu Christi, est mihi referatum, exceptâ vñâ clausulâ, que mihi non patet, quia hoc non promerui in virtute meâ. Nam quod ibi intulat, hoc tantummodo referatur illis, qui tali dilectione Deum amant in terra, quod omnia bona, qua sciuunt libenter toti mundo notificarent, vt Deum amplius glorificaretur. Quam charitatem ego non habui, sed delectabar sola cum solo sibi quicquid dono eius accepi. Vnde ad id superiuscundam gazophylacium non admittor, quod talibus preparatur.

Eadem Gertrudis: Humilis sui cognitio profun-

disimæ, humiliatio, ipsam sola vrgebat, quare Dei dona alius manifestabat, videlicet quia in se vt putabat) esset otiosus, manifestata vero, in alius saltet frumentum, & Deo laudem operarentur, præfertim cum crederet propter se duntaxat nihil, verum propter aliorum salutem omnia se recepisse. Et paulò suprà: Omnia se indigne sim arbitrabatur, præferrim tunc, si quando dona sibi collata, alius non fecisset communia. Tunc enim sibi videbatur ea, quæ non propter suam tantum vilitatem receperat, sūa tamen desidua neglexisse, illagismo abscondisse. At vero si quem horum fecisset participem gemmas, hoc est, dona Dei arbitrabatur se auro ornasse. Postea l. 1. c. 10. Vita, Christus iussit ut

l. 1. c. 5. v. 6.
seu in fin.
in fin. dim.
piet.

scripto ederet gratias, quas ei communicabat; & cùm illa satis esse censeret, reluctantis eas oretus entrare, non scribete; Dominus, inquit, obiecit verbum illud, quod ipsa nocte ad matutinas auferam lectum. Si Dominus doctrinam suam presentibus tantum dixisset, dicta tantum essent, & non scripta: sed nunc etiam scripta sunt proper multorum salutem. Et addidit Dominus: Certam Diuinæ pietatis mea volo habere testimonium in scriptis tuis, his nonnullis temporibus, in quibus dispono benefacere multis; vt quæ id melius faceret, ipsa verba ab ea scribenda, leniter suauiterque se ei instillaturum promisit, & re ipsa per dies 4. præstet. Et cùm alias cogitaret, quantum fructum hæc eius scripta possent hominibus adferre, Dominum audiuit suis cogitationibus respondentem: Et quid tibi vilitatis videtur prouenire ex iis, que de Sanctis meis leguntur, nisi vt legentium audientiumque augeatur deoatio, & erga humanum genus pietas mea reueletur: Pari modo aliquorum potest accendi deuotio ad eorumdem desiderium, que te legunt accepisse ex meis considerantium gratiam ac liberalitatem bonitatis mea, qui subinde studebunt suam mutare vitam ad meliora. Et cùm illa diceret Domino futuros plerosque qui talia vilipenderent & calumniarentur, Dominus ei dixit: Si qui maligno corde maluerint ea calumniari, peccatum illorum sit super eos, te immuni persequente. Prophetæ namq[ue] ex me dicit: Ponam eis offendiculum, ac si diceret: Multa dispono, permitto, aut iubeo in salutem Electorum, licet reprobæ scandalizentur. Hoc sensu etiam Virgo illa verba accepit, intelligens Dominum sapienter instigare Electos suos, vt aliqua faciant, vnde alij scandalizentur, licet non propterea id sibi, vt scandalizentur proximi. Atque ideo electi non debent ea opera bona omittere, vt pacem ab iis, qui omnia interturbant ac pervertunt, habeant. Optima enim pax est, bonis mala vincere, hoc est, non omittere ea, quæ Deo quis scit esse beneplacita, licet imperfecta & mali ea perueriant, aut propterea murmurant. Tandem nono anno post acceptam singularem Diuinæ familiaritatis gratiam, Dei iuslo, propriâ manu scribere coepit, quæ ei cum dilecto suo sposo contingebant, quæ toto libro secundo insinuationum Diuinæ pietatis leguntur.

Prol. l. 2.

& lib. 2. c.

10. & 24.

& lib. 3. c.

64.

B. Catharina Bononiensis, & in Breuiario suo, quod vidi, & in tractatu Italico, à se ex Diuinâ

vñā inspiratione, vt ait, composito, cui titulum indidit : *Arma necessaria ad pugnam spiritualem*, describit suas gratias extraordinarias, & visiones, & revelationes, scilicet quod Deo reuelante cognovit, se ad religionem vocatam diuinatus: quod Angelicos cantus audiuerit: quod vi-
72.73.75.
76.81.83.
84.88.
101.102.

p.65.66.

derit Beatissimam Virginem tenentem Iesum fascis inuolutum, eumque ex eius manibus accepit, tenuerit, & suam faciem in Christi faciem, mirum odorem spargentem, reclinaverit: quod Christi in Eucharistia presentiam diuinatus intellexerit: quod SS. Trinitatis mysterium, & multas alias res notabiles Deo reuelante cognouerit. Et primā vice, quā communicauit, senserit gustum & suavitatem indicibilem ex carne Christi: quod à Deo sacram Communionem receperit indicibili & incomprehensibili modo: quod ex Dei revelatione cognoverit sibi esse dimissa peccata omnia, & quoad culpam, & quoad paenam: quod Dei iudicium in visione viderit. Et tales visiones ipsam fcripsit reliquit, vt dicitur 2. part. Hist. Francic. à Marco Vlyssiponensi l.7.c. 14. & à nostro P. Iacobu Grassetto in eius Vitā ab ipso diligenter aliis conscripta.

Bapt. Per-
gilius in
eius vitā
2. par. c.
17. fin.

3. p. c. 8.

3. par. c. 4.
& 5.

3. par. vit.
cap. 10.

2. par. c.
27.

7. c. 6.
vñā ad
17.

B. Clara de Monte Falco, interrogata à duobus Theologis, de multis & difficultibus questionibus, respondit sine premeditatione validè bene, cum admiratione eorum: cumq; interrogata esset, quomodo tam facile responderet: ait: Scias me à Domino accipisse tam scientiam, ut si tota schola Parisiensis me interrogaret, sine morā temporis resoluerem: quoduis dubium, & questionem mihi proponam.

Eadem sepius suis dixit, se habere in corde Christi passionem impressam, quod cā mortuā, in exenterato corpore, agnitus est, & in corde eius inuenta Christi patientis mysteria, ad hunc diem asperabilita.

Eadē morti proxima, se videre Christum, & Beatissimam Mariam, & sanctos Angelos. ait q; Beatos, & ab his se invitari ad celum, & illuc se ituram statim, palam omnibus presentibus non semel dixit.

Ordinariè non moriebat villa Monialis, vel benefactor monasterij, aut ei notus, qui iret ad celum, cuius ingressum in celum agnitus nō manifestaret in publico Capitulo Monialibus, excitans eas ad reddendas Deo pro hac re laudes. Quod si aliquius animam in Purgatorio videret, eam precibus suarum cum magnā insistantia commendabat.

Et alibi scribit, eam cuidam dixisse, si à toto mundo honoraretur, se nullam mutationem in se, nec initium vane glorie habituram; nec si ab omnibus vilipenderetur & viuperaretur, se ob id turbatum sit.

B. Angela de Fulginio Franciscana totam vitam suam, cum donis & visionibus innumeris sat copiosam, dictauit Arnoldo Confessario suo Minorite. Extat latinè & Italicè edita, tum separatim, tum in 2. part. Hist. Francic. editæ à Marco Vlyssiponensi, in cuius fine narratur, alium librum ab eâ scriptum, in quo est eius

doctrina, & vita imitatione digna. Obiit Anno 1309. 4. Ianuarij.

Porrò in Latinè edita Coloniae Agrippinae 1601. hic est titulus istius libelli: *Beata Angela de Fulginio ostendens nobis veram vitam, quā possumus sequi vestigia nostri Redemptoris, ab ipsa Sanctissimā famula Spiritu sancto dictante, liber huc conscripsi* &c. Et Frater Arnaldus de Ordine Minorum in secundo Prologo posito ante Vitam B. Angelæ, scribit, se eius visiones & revelationes scripsisse prout ex ore eiusdem auduit, illam vero eam ipsi narrasse, ob multas eius preces, & ob praestram multum magnam diligentiam, quam patiebatur ille, videns homines tantis donis propter humilitatem B. Angelæ, & secretum quod tenebat in hoc, frustrari. Sed cum ipsa compassione commota, & quandoque manifesta vultute proximi, narrasset, accessit etiam Diuina approbatio, & revelatio quod totum id quod in eius vita à Fr. Arnaldo scripta continetur esse verum, & secundum voluntatem Dei, & ab eo processisse, & nil esse falsum & superfluum. Et c. 7. num. 119. ipsa dixit: Hoc non dixisse, (scilicet gratiam quandam valde raram & miram) nec scripsi fecisse, sicut nec alia nisi suissim monita.

Rupertus Abbas Tuitiensis, recenset visiones suas, quas diuinitas habuit, scilicet Christi Crucifixi, trium personarum Diuinorum. Spiritus sancti in specie ignis, dæmonum à quibus infestabatur, verborum consolatione plenorum, quæ percepit à Diuinis personis. Commemorat etiam revelationem, quam habuit de vita sua. adhuc per octo annos duratur, & quod ab vñā ē Diuinis personis quaefam Sanctorum reliquias, super altare positas sibi ostendente, sibi dici audiuerit: Noli timere, adhuc eris melior, quam illa sunt. Et quod per mirabiles Spiritus sancti illapsus, à se per visionem perceptos, donum sacram Scripturam explicandi acceperit.

Idem refert visionem quandam, quam habuit, & duos versus per vñam memorie sue in Canticis impressos, & scribit se à B.V. Maria hæc audituisse: Pascha cum B. Trinitate facies. Idem narrat quandam revelationem, sibi per visionem factam.

B. Albertus Magnus, teste Petro de Prussia in eius vita, manu propriâ scriptam reliquit visionem, quam habuit S. Pauli Apostoli se animantis ad continuandam explicationem libri S. Dionysij de Ecclesiastica Hierarchia.

B. Baptista Veranus scripsit vitam suam, & in eâ suas visiones, dona Dei magna, raptus, revelationes, & varias virtutes in magnam sui commendationem redundantur: inter quas recenset c. 4. à Christo se didicisse, templa sibi peccata, & quoad calpan, & quoad paenam. Et ca. 6. Nomen suum in Christi corde aureis litteris scriptum, esse sibi à Christo ostensum: & his similia, quæ habentur 4. parte Chronic. S. Francisci tom. 2. libr. 7. editorum à Fr. Bartholomaeo Cimarello. Porrò in fine capituli 21. rogat Abbatissam

missam sic: Rogo te per amorem quem geris erga Deum & Mariam ne permittas ut bac pauca & deuotissima verba legantur vel videantur, nisi a personâ deuotissima & spiritualibus ne rei Dei, quae cum summa devotione & attentione debent audiari, legi. & meditari, veniant in desiderio & contemptu. Quia hodie, quæ per nostram malitiam etiam non probamus, a dulci & infinita bonitate Dei non credimus, inquit irridemus, quæ aliter probare sentire & gustare posset. Sed heu! non est verum quia Deus est benignissimus, sapientissimus & clementissimus. Et ex suis occultis thesauris spiritualibus vult facere pacem; & dispensare, sicut & videtur, & placet, & prout, & quando, & cui vult, & non vult ab illo nostrum petere consilium: quia ipse meus Dominus, qui est veritas amabilis, non indicat secundum opera desortis sicut nos, sed secundum invenientem, & sine eternum affectionem corda respicit oculi suo sancto & pio, & id est scriptum: Alia sunt militia Dei, alia sunt iudicia hominum. Sed nos tanquam persone à tali perfidione & virtute remota glorificemus Deum in Santissimo humiliando nos corde contrito sub eius clementissimis pedibus crucifixi.

De B. Catharina Genuensi scribit in eius Vita, à le in Latinum conserfa, Matthias Tannet Carthusianus: Deus tam fixe ac profundè purum amorem hunc purgata anima imprestit, vt dicere solever, quod postquam illum amare capisset, nunquam amplius deseruit iste amor, inquit magis ac magis risque ad finem vita in intimo cordu suu creuerit: idq; propterea quod indies clarissimi synceritatem & puritatem dulcis suu amoris, hunc affectum in illâ operantis, cerneret. Et infra: Nonnquam afferebat se nil sentire intra se, nisi quod suo amore Deo plenissima esset, nec sciret, nec cognoscere posset aliud, preterquam Deum absq; reipsa, tanquam anima & corpore careret. Et supra: Dicebat, inquit, nullo se negotio cuicunq; tentationi resistere.

Et c. 9. ait: Amorem, quo dilectum meum amorem prosequerat, quotidie in me maiorem animaduerti. Et infra: Tam ardenter ignem intra me sine igne suffisit, ut quilibet cuperem cum intelligere posse: ac certa sum, quod omnia, que afflarem, igne diuani amoris incenderem, & concrearem. Et c. 16. Orati, vi meum liberum arbitrium sibi plenissime vendicaret, ne possem agere quod volo, at solummodo, quod ipsi placet; que omnia per eius clementiam obtinui.

Et c. 36. Dixit aliquando: Cor meum totum ardore confundit sentio. O si, quod in eo versatur, eloqui possem! Rogantibus ut aliquid responset, respondit: Desunt verba tam ignoto amori congruentia: quacunque proficerem, adeo ipsi deformilia essent, vt eidem iniuriam facerem. Quod vobis narrare possum, hoc est: Vnica guttula de eo, quo cor meum plenum est, in infernum delapsa, mutaret illum planè in vitam aeternam, tanquam ibi fore amor, atque uirio, vt demones in Angelos, & tormenta in obiectamenta verterentur: cum Dei namq; amore non posset subsistere cruciatus.

Et c. 38. Cum Religiosus quidam ei dixisset: Mater, non est cur te abscondas, inquit propter gloriam & honorem Dei rogo, vt personam, que tuo animo sedeat, eligas; ipsiq; gratias, à Deo tibi concessas regentes, me post

obitū maneat occulte & incognitus, ac Dominus Deus debita laude & gloria fraudetur. Tunc respondit, se non abnuere, quandoquid suo dulci Amori (scilicet Deo) ita visam esset, nec aliam personam diligere, quam ipsam quod hoc consilii dedisset, quanquam impossibile sci-^{re}, minimam partem interiarum Dei operationum re-^{ferre}. Porro ex irrimatu Deum nihil aut parum circa se operatum. Alio tempore cum eodem Religioso conserfens, narravit illi sua conuersationem, atq; complura alta, ut melius poterat, qua bona fide collecta, huic libro sunt inserta &c.

Hos Sanctos imitatus S.P.N. Ignatius, visionem, quam habuit, Dei Patris Christo ercenti baulanit, se cum sociis commendantis, statim Ribad.

12.c.11.

Maff.1.2.

cap.5.

Vbi perfecta est, narravit socus, teste Ribadeneyra in eius Vitâ & Maffao.

Eandem ob causam id est S.Pater, rogatus à priu-¹mis Patribus sat diu, cum plurimum renueret, tandem manifestauit tribus annis ante mortem, totum cursum vite sue P. Ludouicu Consalvi, eo fine ut illam scriberet, ut testarit id P. Consalvius in hac vita manuscripta, in qua multis particuliari visiones S.Ignatij, ab eo sibi dictas recenseret, & tandem in fine sic ait, referens verba formalia S.Patris loquentis in tertiat persona; sic enim manifestabat dona & acta sua: Quando diebat Missam, habebat visiones multoties, quod tunc poterat affirmare facilis, quia quotidie scribebat, quod transibat per animam suam. Et tunc ostendit mihi (inquit Consalvius) unum fasciculum sacis grandem chartarum, ex quibus nubi legit aliquam partem, & plurimum erant visiones, quas ipse videbat in Consolitionum confirmationem, videndo aliquibus vicibus Deum Patrem, alii vicibus Virginem intercedentem, alii vicibus conformantem.

Eandem ob causam S.Pater, non contentus narratione visionum suarum, & aliorum aetatis heroicorum, quos dictus P. Consalvius descripsit, ipselem reliquit post mortem suâ manuscripta multas tales visiones, & alia extraordinaria Dei dona sibi diuinatus concessa, valde mira & rara, & paucis Sanctis concessa. Facit Maff.1.3. mentionem huius scripti post mortem in eius cap.1. scripicio inuenit Maffo, Ribadeneyra in eius cap.1. Vitâ, Orlandinus & Platus. Hoc scriptum ego Or.1.p. mea manu descripsi, Roma anno 1597. ex ori- hist.soc. ginali Romano mihi accommodato à R.P.Lu-1.10.n.56. douico Massello Assistente Italiam, & accuratè Plat.1.t. de bon. descriptum, tanquam ingentem thesaurum, diligenter conseruo, pro instructione & consolat. relig. cap.25.

Fff ob

ob incapacitatem vestram: Et, si sancti, quorum vitas habemus, plura dona non haberunt, quam ea, que de eis leguntur, cum nullo eorum mihi diuinius concessas, commutarem. Legi totum hoc annotatum, in libro quodam Archivij Romani, in quo primi Societatis Patres, plurima scripserant de dictis & factis S. Ignatij pro solatio, & instructione posteriorum.

Cum Michael Ochlop sanctus adolescens, in Societatem receptus, Ioanni Polanco infirmo, cui tunc seruebat, se a Deo accepisse donum curationum dixisset, & morbos aliquos diversis in locis depulisse, Polancus, intellecto modo quem in eis depellendis adhibebat, vi-
dens candorem iuuenis gratia sanitatum à Deo
donatum, ab eo sanari petuit, S. Ignatius prius id
probante, & sanatus est, ut scribit Orlandinus in
Historia Societatis, qui plura alia & maiora
eiusdem miracula recenset pluribus in locis.
Nam cum pluribus in locis febres à multis ab-
egisset, postea aucto diuinissimum munere claudos,
debilesque non paucos, & ipsi etiam lumini-
bus captos, integros videntesque à se dimisit,
manu duntaxat eis imposita; & his, aliisque mode-
ris ordinarii rem Societatis ac Diuini cultus
in plurimis ciuitatibus egregie, scientie & pro-
bante Ignatio promovit.

Sic & B. Franciscus Borgia, sua lumina & visa
caelestia, in libellum retulit, qui in Romano Se-
cretarij Societatis, Archivio conseruatur.

Eodem spiritu ductus, sine præiudicio Hu-
militatis, scripsit de Diuinis donis secretoribus
& miris, ad P. Iacobum Laynez, unum è primis
S. Ignatij sociis P. Petrus Faber, primus S. Ignati
spiritualis filius, cuius Epistolæ partem vul-
gavit Ribadeneyra, in Vitâ S. Ignatij, & Orlandinus.
Nec hoc solum, sed reliquit suâ manu
scriptum lat copiosum commentarium actio-
num, & illustrationum suarum admirabilium,
ex quibus deinde quamplurima, de illo desum-
psit Orlandinus, quæ habentur, & in prima parte
historiarum Societatis quibusdam in locis, &
in duabus libris, quos de eius vita separatim
dedit Lugduni impressis.

S. Tertia, non tantum dum iussa fuit scri-
bere suas visiones & revelationes, ea ut ex-
aminarentur (quod fecit scribendo ipsam, vi-
tam suam) sed etiam non iussa, pro aliorum in-
structione, vel aliquam aliam ob causam ei no-
tata, multa talia admiranda Dei dona, & grati-
tas gratis datas, eas non iussa scribere, postea
scriptas reliquit, prefertim in libro fundationum
Monasteriorum suorum, in Prologo; &c. in
fine. Et c. 9. Cum quodam, inquit, tempore à sumpta
sacra Communione orationi insisterem, Domino reue-
lante didici, fore vi magnum ipsi in hac domo obsequium
preferetur. Et c. 10. Dominus per viuum mihi indica-
uit salutem N. summo in discrimine versatum fuisse; at
se eius misertum, ob presitum Matris sua obsequium
&c. atque cum non ante, igne purgatorio li-

berandum, quam prima in eodem, Deo ad alta-
re, hostia offerretur, eadem autem oblatâ, inde
egressum. Postea narrat animam illam appa-
ruisse sibi, & gratias sibi actis immensis ob be-
neficium operâ eius acceptum, liberationis è
purgatori poenis, mox in superna habitacula
euolasse. Et cap. 15. narrat vidisse se Dominum,
Monialem, morientem, vlnis apertis protege-
re, & hanc protectionem aliis quoque promi-
tentem omnibus, quotquot in hisce monaste-
riis defungerentur, ut nullas sint in mortis ar-
culo tentationes atque impugnations formi-
datur. Et c. 20. Ibi cum agerem, mihi Dominus in-
ter orandum ait, Segobiam vt concederem, nouum ibi-
dem monasterium conditura &c. Hec agitantur usum
mibi Dominus significat, facultatem vt ab Ferdinando
exigerem, hanc enim ab eo haud dubie concedendam.
Et cap. 27. recenset quomodo Dominus eam
reprehenderit, ob non admissem cuiusdam
monasterij fundationem. Et infra, refert appar-
itionem cuiusdam personæ sanctæ sibi fa-
ctam. Et iterum ibidem, aliam Dei apparition-
em narrat, quâ iussit duas quasdam funda-
tiones perficer. Et cap. 30. eandem rem re-
petit.

Et iterum c. 27. scribit quomodo Deus iussit
eam emere certas aedes, certo quodam in loco
ad impediendum peccata, quæ ibi fiebant. Et
iterum scribit, se dixisse Confessario suo, Domi-
num septem hac ratione eam instruere & docere sole-
re, & hacten multa satis argumenta & indicia me-
vidisse, e quibus hanc eius spiritum nosset. Et cap. 30.
Ut plurimum sic hacten contigisse video scilicet, quo-
ties in aliquâ fundatione aliquis mihi subeundus est la-
bor, ipsum mihi Dominum, tu verbi, tum operib[us] a-
nimatum semper addere. Et ibid. addit aliam Christi
apparitionem, se ad pergendum excitantis pag.
494. Et iterum pag. 499. Ego idem sum, duas
hacce fundationes facere ne negligas. Et infra pag.
504. narrat sibi dictum à Christo, dum esset
afflicta: iam confortare Terasa. Et iterum: Do-
minus mihi dixit: noli frigora hæc curare, ego namq[ue]
&c. pag. 497. Et iterum ibidem, dictum
sibi alia vice à Domino ait: Quid dubitas? iam
omnia confecta & absoluta sunt; bene potes abi-
pag. 514.